
　令和４年度　市町村普通会計当初予算の概要について

【ポイント】

１　本年度の特徴について

・

・

・

２　主な増減について

・

・

・

・ 　物件費の増（＋４．９％）…新型コロナウイルスワクチン接種委託による増等。

・ 　普通建設事業費の増（＋３．７％）…補助事業費（▲１５．１％）は減、単独事業費（＋１９．７％）は増。

１　歳入歳出の状況

（１）歳入歳出総額　 ８，５７８億６，４００万円 ※　百万円未満四捨五入（以下、同じ。）

（２）内訳 （単位：百万円、％）

4年度 3年度

当初予算額 当初予算額 3→4 2→3 3→4 2→3

298,311 280,504 17,807 ▲ 19,064 6.3 ▲ 6.4

99,666 95,776 3,890 ▲ 5,669 4.1 ▲ 5.6

22,708 18,113 4,595 ▲ 5,579 25.4 ▲ 23.5

139,448 131,264 8,184 ▲ 7,332 6.2 ▲ 5.3

　地 方 交 付 税 112,293 103,976 8,317 ▲ 1,106 8.0 ▲ 1.1

　地　 方　 債 60,066 79,816 ▲ 19,750 5,161 ▲ 24.7 6.9

うち臨時財政対策債 18,966 37,700 ▲ 18,734 12,715 ▲ 49.7 50.9

  そ   の   他 387,194 384,181 3,013 17,476 0.8 4.8

合       計 857,864 848,477 9,387 2,467 1.1 0.3

  人   件   費 140,708 139,992 716 663 0.5 0.5

  物   件   費 133,981 127,678 6,303 3,182 4.9 2.6

  扶   助   費 181,201 177,635 3,566 1,261 2.0 0.7

  公   債   費 79,877 79,061 816 338 1.0 0.4

  繰   出   金 64,264 64,341 ▲ 77 557 ▲ 0.1 0.9

  普通建設事業費 90,686 87,463 3,223 ▲ 16,766 3.7 ▲ 16.1

33,916 39,931 ▲ 6,015 ▲ 6,909 ▲ 15.1 ▲ 14.8

21 116 ▲ 95 ▲ 32 ▲ 81.9 ▲ 21.6

56,749 47,416 9,333 ▲ 9,825 19.7 ▲ 17.2

200 1,249 ▲ 1,049 ▲ 1,339 ▲ 84.0 ▲ 51.7

  そ   の   他 166,947 171,058 ▲ 4,111 14,571 ▲ 2.4 9.3

　  合     計 857,864 848,477 9,387 2,467 1.1 0.3

（３）過去の伸び率の推移 （単位：％）

区分 28年度 29年度 30年度 1年度 2年度 3年度 4年度

市町村予算 0.5 0.9 1.2 0.1 ▲0.5 0.3 1.1

地方財政計画 0.6 1.0 0.3 3.1 1.3 ▲1.0 0.9

歳

入

　市  町  村  税

うち市町村民税(個人)

うち市町村民税(法人)

区　　　分
増減額 増減率

うち固定資産税

　市町村税の増（＋６．３％）…企業業績の回復による法人住民税の増（＋２５．４％）。新型コロナウイルス
感染症等に係る中小事業者等が所有する償却資産等に係る課税標準の特例措置等の終了による固定資
産税の増（＋６．２％）。

　地方特例交付金の減（▲７８．９％）…新型コロナウイルス感染症対策地方税減収補填特別交付金の大
幅減。（中小事業者等が所有する償却資産等に係る課税標準の特例措置等の終了）

　県内市町村の令和４年度普通会計当初予算は、歳入歳出総額８，５７８億６，４００万円で、対前年度当初
予算比で９３億８，７００万円、１．１％増となりました。

　歳入では、対前年度当初予算比で市町村税が６．３％増、地方交付税が８．０％増となっています。
　一方、地方特例交付金が７８．９％減、地方債が２４．７％減となっています。

　歳出では、対前年度当初予算比で物件費が４．９％増、普通建設事業費が３．７％増となっています。
　一方、災害復旧事業費が８４．０％減、貸付金が１２．６％減となっています。

歳

出

うち補助事業費

うち国直轄事業負担金

うち単独事業費

　災害復旧事業費

　地方債の減（▲２４．７％）…臨時財政対策債の減（▲４９．７％）、緊急防災・減災事業債の減（▲２２．
７％）、防災・減災・国土強靱化緊急対策事業債（＋５５．６％・富岡市、東吾妻町該当）の増等。



２　予算の概要

（１）予算規模　

ウ 　増減率の大きな市町村は、以下のとおりです。

①　増加 （単位：％）

増加率

21.0

18.5

15.0

12.3

10.5

②　減少 （単位：％）

減少率

▲ 10.0

▲ 4.5

▲ 4.2

▲ 3.7

▲ 3.2

エ　　　増減額の大きな市町村は、以下のとおりです。

①　増加 （単位：百万円）

増加額

4,492

3,213

1,823

1,187

966

②　減少 （単位：百万円）

減少額

▲ 3,333

▲ 886

▲ 864

▲ 797

▲ 6945

市町村名 主な理由

桐生が岡動物園整備工事、経営安定資金預託金等の減

新設小学校（笠懸西小）建築工事費の減

合併振興基金積立金、栗須の郷運営事業の減

高崎駅東口栄町地区再開発事業、新町防災体育館建設事業の減

新型コロナウイルス感染症対策による特別融資預託金、市庁舎整備事業の減

桐生市

みどり市

藤岡市

高崎市

前橋市1

2

3

4

主な理由

安中市

大泉町

富岡市

伊勢崎市

太田市

庁舎・防災拠点センター建設事業、特定教育・保育施設等運営事業の増

公共用地購入、南小学校改修事業の増

子育て健康プラザ整備工事、道路橋りょう整備工事の増

境消防署庁舎建設事業、企業誘致事業、民間保育所施設整備事業の増

（仮称）太田西複合拠点公共施設建設事業、市営住宅建設事業、消防庁舎建設事業の増

5

藤岡市

みどり市

吉岡町

嬬恋村

市町村名

1

2

3

4

5

市町村名

合併振興基金積立金、栗須の郷運営事業の減

新設小学校（笠懸西小）建築工事費の減

駒寄スマートIC関連事業、明治学童クラブ新設事業の減

令和元年度台風19号災害復旧事業の減

災害復旧事業、村営住宅関連工事費の減

主な理由

上野村1

2

3

4

2

3

4

5

市町村名

草津町

甘楽町

明和町

神流町

千代田町

イ 　前年度の当初予算を上回った市町村は２３団体、下回った市町村は１２団体となっています。（別紙一覧参照）

ア 　令和４年度の県内市町村の普通会計当初予算の総額は８，５７８億６，４００万円で、前年度比１．１％増
（＋９３億８，７００万円）となっています（国の地方財政計画の規模は０．９％増）。

1

主な理由

草津よいとこ元気基金積立金、立体交差事業及びごみ処理施設整備等による増

工業団地用地費・造成費による増

財政調整基金積立金、道路改良工事による増

地方創生事業（吊橋設置工事及び周辺整備）、町営住宅建設工事による増

ふるさと応援寄附金事業の寄附件数増加見込みによる手数料・謝礼及び基金の増



（２）歳入の状況　

（３）歳出の状況　

　公債費は、７９８億７，７００万円で、前年度比１．０％増となっています。

ア 　人件費は、１，４０７億８００万円で、前年度比０．５％増となっています。
これは、会計年度任用職員人件費の増（富岡市）によるものです。

イ

ウ

エ 　普通建設事業費は、９０６億８，６００万円で、前年度比３．７％増となっています。
このうち、補助事業費が１５．１％減、単独事業費は１９．７％増となっています。

ウ 　地方債は、６００億６，６００万円で、前年度比２４．７％減を見込んでいます。（国の地方財政計画は３２．３％減）
これは、臨時財政対策債の大幅減等を見込んでいることによるものです。

　物件費は、１，３３９億８，１００万円で、新型コロナウイルスワクチン接種委託の増等により、前年度比４．９％増となっていま
す。

イ 　地方交付税は、１，１２２億９，３００万円で、前年度比８．０％増を見込んでいます。（国の地方財政計画は３．５％増）
新型コロナウイルスの影響により令和３年度税収の落ち込みによる基準財政収入額の減や地方交付税総額の増などの増要素
により、当初予算比で大きく増を見込んでいます。
　なお、地方交付税と臨時財政対策債を合計した実質的な地方交付税額は、１，３１３億円で、前年度比７．４％減となっていま
す。

ア 　市町村税は、２，９８３億１，１００万円で、前年度比６．３％増を見込んでいます。（国の地方財政計画は５．７％増）
　このうち、市町村民税は、個人分は４．１％増、法人分は企業業績の回復等により２５．４％増を見込んでいます。
　また、固定資産税は、新型コロナウイルス感染症等に係る中小事業者等が所有する償却資産等に係る課税標準の特例措置
が終了することにより６．２％増を見込んでいます。



令和４年度　群馬県市町村普通会計当初予算比較

（単位：百万円、％）

R04
当初予算

R03
当初予算

対前年度比較

（Ａ） （Ｂ） Ａ－Ｂ(Ｃ) Ｃ／Ｂ　％

前橋市 152,890 156,223 ▲ 3,333 ▲ 2.1

高崎市 164,105 164,991 ▲ 886 ▲ 0.5

桐生市 43,457 44,151 ▲ 694 ▲ 1.6

伊勢崎市 78,364 75,151 3,213 4.3

太田市 88,102 83,610 4,492 5.4

沼田市 21,952 22,583 ▲ 631 ▲ 2.8

館林市 29,480 29,320 160 0.5

渋川市 32,893 32,930 ▲ 37 ▲ 0.1

藤岡市 25,996 26,860 ▲ 864 ▲ 3.2

富岡市 21,983 20,160 1,823 9.0

安中市 25,210 24,244 966 4.0

みどり市 20,910 21,707 ▲ 797 ▲ 3.7

榛東村 6,323 6,105 218 3.6

吉岡町 8,192 8,547 ▲ 355 ▲ 4.2

上野村 3,704 4,116 ▲ 412 ▲ 10.0

神流町 2,912 2,458 454 18.5

下仁田町 4,816 4,691 125 2.7

南牧村 2,280 2,220 60 2.7

甘楽町 6,474 5,765 709 12.3

中之条町 10,549 9,889 660 6.7

長野原町 4,412 4,166 246 5.9

嬬恋村 7,293 7,633 ▲ 340 ▲ 4.5

草津町 4,796 4,341 455 10.5

高山村 3,010 2,840 170 6.0

東吾妻町 8,277 8,010 267 3.3

片品村 3,664 3,421 243 7.1

川場村 3,622 3,601 21 0.6

昭和村 4,970 4,950 20 0.4

みなかみ町 13,970 14,100 ▲ 130 ▲ 0.9

玉村町 11,690 11,700 ▲ 10 ▲ 0.1

板倉町 6,082 5,576 506 9.1

明和町 6,670 5,800 870 15.0

千代田町 5,483 4,530 953 21.0

大泉町 14,378 13,191 1,187 9.0

邑楽町 8,955 8,897 58 0.7

市　計 705,342 701,930 3,412 0.5

町村計 152,522 146,547 5,975 4.1

合計 857,864 848,477 9,387 1.1

別紙


